03RS0009-01-2024-002959-13 

№ 1-248/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 14 октября 2024 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Инсаповой Г.З.,

с участием государственного обвинителя Агзамовой Л.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Дворянинова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двух малолетних детей, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ей на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Телеграмм», заказала наркотическое средство для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, используя находящуюся в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь в лесном массиве в 600 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, подобрала, тем самым незаконно приобрела один свёрток, обмотанный в изоляционную ленту светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащем в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,328 грамма для последующего собственного потребления, и положила его в левую чашку бюстгальтера одетого на ней.

ФИО1, данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,328 грамма умышленно, незаконно хранила без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на участке местности, расположенном в 170 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> была задержана сотрудниками Отдела МВД России по Белебеевскому району. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в левой чашке бюстгальтера одетого на ней был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный в изоляционную ленту светлого цвета, содержащий наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,328 грамма, которое незаконно приобрела и незаконно хранила при себе до задержания сотрудниками полиции.

N - метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N - метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесён к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002, размер наркотического средства N - метилэфедрон и его производных, массой 0,328 грамма является значительным размером.

Подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме, о чем она заявила в судебном заседании и поддержала ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился, что подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Адвокатом и государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминированного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимой, она каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, а также в лечении и реабилитации от наркомании не нуждается (л.д. 52-53)

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на её иждивении двух малолетних детей, а также добровольное изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи и данные о личности: ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, официально не трудоустроена, на учёте нарколога и психиатра не состоит, не привлекалась к административной ответственности, ранее не судима, характеризуется в быту удовлетворительно.

Исходя из характера и фактических обстоятельств преступления, а также личности подсудимой, суд приходит к выводу, что цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, достижимы назначением наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Мера пресечения не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещённые к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильный телефон, с помощью которого подсудимая вела переписку по поводу приобретения наркотика, и куда поступила информация о его местонахождении, как средство совершения преступления следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Информация для оплаты штрафа (реквизиты): получатель: №

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство уничтожить; мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>», imei: № конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова